Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

 REQUERIMENTO /2018

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de
Caruaru Raquel Lyra e ao Secretário de Urbanismo e Obras Senhor Rodrigo
Miranda Tabosa, no sentido de que seja realizado o recapeamento asfáltico da
AVENIDA RIO DE JANEIRO, localizada no BAIRRO SÃO FRANCISCO.

JUSTIFICATIVA:

        Tendo em vista que o logradouro supramencionado tem um trânsito intenso
devido a sua proximidade com a feira da Sulanca, e, que o asfalto da citada via está
necessitando com a máxima urgência, de reparos, devido ao grande número de
buracos nessa via, vez que vêm causando diversos contratempos aos seus
usuários, solicito ao órgão competente, a necessária e importante restauração
asfáltica do local.

        Sendo assim, é indiscutível que logradouros públicos bem cuidados evitam
contratempos, acidentes de trânsito, bem como, valorizam os imóveis da localidade,
proporcionando uma adequada via de acesso, não só para os moradores, mas
também para o bom fluxo das pessoas que trafegam pelo local em qualquer tipo de
veículo, influenciando diretamente na melhoria da qualidade de vida da população
em geral sob vários aspectos, justificando-se, por conseguinte, esta solicitação.

        Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem

como, à imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 11 de outubro de 2018.
urbanismoobras@caruaru.pe.gov

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

mailto:urbanismoobras@caruaru.pe.gov

		2018-10-11T09:49:25-0300
	Vereador Sérgio Siqueira